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ABSTRAKT

Cílem této bakalářské práce je shrnout postupy snímání kontaktního zvuku

u jedoucích automobilů. Primárně jde o záznam dialogu společně se synchronními ruchy,

přičemž jsou definovány typy používaných mikrofonů, jejich umístění a uchycení. Dále jsou

zmíněny pracovní postupy od preprodukce až po samotné nahrávání. Na základě analytické

metody, dotazníků a rozhovorů s předními zvukovými mistry z České republiky jsou

podtrhnuta fakta u jednotlivých kapitol. V neposlední řadě jsou tvrzení a nabyté zkušenosti

aplikovány v praxi při záznamu dvou rozdílných typů automobilů. Závěrem je shrnutí

pozitiv i negativ specifických pro tento druh kontaktního snímání s uceleným pohledem

na problematiku.

Klíčová slova: kontaktní zvuk, automobily, metody snímání, nahrávací zařízení, mikrofony

ABSTRACT

The aim of this bachelor thesis is to summarize the procedures of contact sound

sensing in moving cars. Primarily, the recording of dialogue along with synchronous

movements, while the types of microphones used, their placement and mounting are defined.

Furthermore, the workflows from pre-production to the actual recording are mentioned.

Based on analytical methods, questionnaires and interviews with leading sound masters in

the Czech Republic, the facts of each chapter are underlined. Last but not least, the

statements and lessons learned are applied in practice in the recording of two different types

of cars. Finally, a summary of the positives and negatives specific to this type of contact

sensing is presented with a comprehensive view of the issue.
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ÚVOD

S dialogy a ruchy se setkáme téměř v každém hraném filmu, reklamě či jiném

audiovizuálním díle. Výjimkou není ani nadále se rozvíjející herní průmysl. Stejně jako

lidský hlas, tak i každý automobil má svůj specifický zvuk. Pokud tedy chceme jeho

charakter adekvátně zaznamenat, často v kombinaci s mluveným slovem a synchronně,

je potřeba tuto metodiku detailněji rozebrat.

Navzdory tomu, že automobily jsou hojně využívané filmové prvky, v odborné

literatuře jsou jejich způsoby záznamu opomíjeny. Cílem této práce je tedy sjednotit co

nejvíce dostupných informací s uceleným pohledem na tuto problematiku. Aby tato práce

reflektovala současné postupy a trendy, byly vedeny rozhovory s předními zvukovými

mistry z České republiky, jejichž výpovědi naleznete v příloze. Veškerá data byla

analytickou metodou vyhodnocena a promítají se napříč obsahem.

V úvodní části se zabýváme převážně technickými specifikacemi a současnou

metodologií. Setkáme se s jednotlivými typy mikrofonů, definujeme vhodná záznamová

zařízení nebo rozebereme možnosti uchycení pomocí speciálního příslušenství. Nedílnou

součástí jsou také bezdrátové systémy, které nám rozšiřují možnosti míst pro uložení

mikrofonních kapslí. Popsány jsou také stereofonní a vícekanálové metody, se kterými se

běžně setkáme při záznamu automobilu.

Můžeme čelit spoustě nástrah, které si vyžadují netradiční a kreativní přístup. Proto

jsou zmíněny výhody a nevýhody jednotlivých metod, přičemž neexistuje univerzální návod,

podle kterého bychom postupovali. Vždy je to na daném mistru zvuku, který pomocí znalostí

a zkušeností vyhodnotí situaci a zvolí tak nejlepší kombinaci řešení.

Hlavním cílem této práce je tedy ukázat, že kontaktní zvuk v jedoucím automobilu

je proveditelný, a to s kvalitně zaznamenanými dialogy i ruchy. Vyhneme se tak

postsynchronním záznamům a celkově větším nákladům na postprodukci.

„Můžete vytvořit kompletní digitální obraz, ale stále neexistuje dobrá digitální náhrada

za skutečný zvuk. Proto jděte ven a nahrajte ho.“

Peter Brown
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 SNÍMÁNÍ KONTAKTNÍHO ZVUKU V AUTOMOBILECH

POMOCÍ RŮZNÝCH TYPŮ MIKROFONŮ

Kontaktním záznamem myslíme zvuk snímaný živě, synchronně s kamerou. Cílem je

zachytit pomocí mikrofonu daný objekt v co možná nejlepší kvalitě bez parazitních zvuků

s ohledem na šíři záběru. Na rozdíl od našeho mozku, který dokáže potlačit a izolovat

nechtěné zvuky, mikrofon má pouze svoji směrovost, ve které přijímá zvukové vlny. Je však

možné okolní a nechtěné zvuky potlačit využitím správné kombinace vybavení. U filmu se

tedy nejčastěji setkáme s úzce směrovými mikrofony typu puška jinak zvané „Shotgun“,

u kterých pomocí interferenční trubice a mikrofonní kapsle vytváříme cílenou směrovost

vůči snímanému objektu. Směrový mikrofon rovněž mění zabarvení zvuku přicházejícího

mimo jeho osu. To, o jak velký útlum se jedná, zjistíme na přiložených diagramech každého

z mikrofonů. Velmi užívané jsou také mikroporty, které umísťujeme buďto přímo na herce,

nebo je skryjeme poblíž herecké akce tzv. „Plant Mics“. (Rose 2015, s. 146-158)

Mikrofon je v principu snímací zařízení, které převádí akustický tlak na elektrické

napětí. I když existuje mnoho druhů mikrofonů, které pracují na rozličných principech,

nejběžněji se setkáme s těmito typy: kondenzátorové mikrofony, dynamické mikrofony,

elektretové mikrofony či PZM (Pressure Zone Microphone) mikrofony. Všechny mohou

být rozdílné ve směrovosti, citlivosti, „zvukové barvě“ a způsobu provedení. Některé je třeba

napájet pomocí Phantom Power 48V (elektrický signál využívaný k napájení

kondenzátorových mikrofonů a DI boxů, přenášený pomocí mikrofonního kabelu), nebo

tzv. T napájením (jde o starší způsob napájení, který využívá 180 ohmové napájecí rezistory

a 12V napájení). Nejběžnější směrové charakteristiky mikrofonů ve filmovém průmyslu

jsou: kardioidní, hyperkardioidní, kulová, úzce směrová, osmičková. (Vires 2012, s. 13-20)

„V zásadě používáme laviérové (elektretové) a kondenzátorové mikrofony v kombinaci

s vícekanálovým záznamem.“ Peter: „Já osobně nechávám všechny mikrofony připojené

pomocí kabelu. Když musím mikrofony připojit bezdrátově, používám zařízení značky

Lectrosonics.“ (HILČANSKÝ, Peter.  PRÁŠIL, Viktor. Osobní rozhovor, Soundsquare,

Praha, 9. 2. 2023)
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1.1 Kondenzátorové mikrofony typu Shotgun

Kondenzátorové mikrofony, označované také jako kapacitní, fungují na principu

měnící se kapacity kondenzátoru. Pokud mezi vstupní napětí a kapacitu vložíme odpor,

můžeme detekovat napěťové změny, které jsou dále přiváděny do vysoko impedančního

zesilovače. Mikrofony tohoto typu obsahují membránu, která je rozpohybována

dopadajícími akustickými vlnami. Tyto změny kapacity a napětí jsou poté snímány

na odporu v mikrofonu. Pro chod tohoto typu mikrofonu je důležité napájení pomocí

Phantom Power 48V, které zajišťuje přítomnost elektrického náboje na deskách mikrofonu.

Aby nedošlo k oslabení náboje, musí být mikrofony vysokoimpedanční, a to díky

tranzistorům FET (Field Effect Tranzistor), nebo elektronkám. Pro správný chod

kondenzátorového mikrofonu je třeba jej držet mimo vlhkost, ta může někdy i v podobě

vlhkého dechu snížit jeho citlivost. Tímto jevem nedisponují kondenzátorové mikrofony

typu RF (Radio Frequency). Jak z anglického názvu vyplývá, do mikrofonní kapsle je místo

stejnosměrného předpětí přiváděn střídavý elektrický náboj o frekvenci zhruba 8 MHz,

jako je tomu u rozhlasových stanic. Tyto mikrofony mají také velmi široký frekvenční

rozsah a používají se proto pro měřicí účely. (Vlachý 2008, s. 34-36)

Obrázek 1: Konstrukce kondenzátorového mikrofonu

Vlachý 2008 (s.34)

Obrázek 2: Použití mikrofonu DPA 4007 na vozidle.Obrázek 3:

Konstrukce kondenzátorového mikrofonu

Vlachý 2008 (s.34)
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Na základě analýzy dotazníků a provedených rozhovorů se mistři zvuku shodují

na několika kondenzátorových mikrofonech typu Shotgun pro kontaktní záznam ruchů

a dialogu v automobilu. Jedná se zejména o:


[…]


Snímání průjezdu pomocí setu RODE NT5

metodou XY do záznamového zařízení

Sound Devices Mix Pre 10 II
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ZÁVĚR

Ne vždy jsou podmínky pro záznam automobilů a dialogu v nich stejné jako

v hollywoodských studiích a produkcích. V Česku se jedná spíše o teoretické poznatky, jak

by mohla situace v ideálním případě vypadat. Dnešní filmové společnosti tlačí na co

nejefektivnější a nejrychlejší výrobu audiovizuálního díla a nedávají tak prostor zmiňované

problémy řešit. Nejedná se však pouze o věci produkčního rázu, zklamat nás může například

i zvukový charakter daného vozu, který se zprvu zdál zajímavý zjevem i výkonem,

ale zvukově připomínal spíše sekačku na trávu. Často tak musejí být tyto zvuky nahrazeny

v postprodukci, jelikož by reálný zvuk dostatečně nepodporoval děj filmu. Ukázalo se,

že záznam dialogu ve vozidle si vyžaduje specifický přístup a inovativní technická řešení.

V praxi se tedy jedná o kombinaci profesionální techniky a tzv. DIY (Do It Yourself – vlastní

aktivita zahrnující výrobu, opravy, technická řešení atd.).

K vypracování této bakalářské práce byly rovněž vedeny rozhovory s předními

mistry zvuku z České republiky. Jejich tvrzení jsem se snažil reflektovat v textu a zároveň

je otestovat v praktické části. Vést takovéto rozhovory je disciplínou samo o sobě. Při editaci

zvukového materiálu bylo nutné jednotlivé nedostatky analyzovat a s každým dalším

rozhovorem se snažit o lepší výsledek. Získaných informací bylo opravdu mnoho, a to

i s přesahem tohoto tématu. Pro hlubší porozumění této problematiky doporučuji

nastudovat také přílohy obsahující kompletní audio rozhovory, jejich přepisy a vyplněné

dotazníky.

V praktické části této bakalářské práce vyšlo najevo, že se jedná o velmi náročnou

disciplínu, na kterou má vliv mnoho faktorů. Pokud nejste členem štábu a řešíte celkovou

produkci v jedné osobě, je velmi náročné sjednotit majitele, řidiče, lokaci, počasí a čas tak,

aby se samotný záznam vůbec uskutečnil. Když už se tedy zmíněné body podaří skloubit,

hraje roli znalost vybavení a připravenost zvukového mistra. Je důležité být připraven na

více variant, i když jde například o zdánlivě banální věc, jako je očista automobilu před

umístěním portu. V principu však nejde o to, vozit nepřeberné množství vybavení, ale pouze

takový set, se kterým jsme rychlí a efektivní. V neposlední řadě patří velké díky Ivu

Repčíkovi, za poodhalení tajů tohoto způsobu snímání kontaktního zvuku. Při společném

záznamu SFX pro nový sportovní vůz Ferrari jsem nejen viděl, s jakou profesionalitou lze

k práci přistupovat, ale především se jednalo o vytváření zvukové banky pro postprodukční

studio vedené Charlesem Deenenem z Los Angeles. Charles se zabývá záznamy automobilu

do filmů a her po desítky let a zmiňuji ho napříč mou bakalářskou prací.
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atd. - A tak dále

BNC – Bayonet Neill Concelman

CF – Compact Flash

ČR – Česká republika

dB – Decibel

DIY – Do It Yourself – vlastní aktivita zahrnující výrobu, opravy, technická řešení atd.

FET – Field Effect Tranzistor

Hz – Hertz

JFET – Junction Field-Effect Transistor

kHz – Kilohertz
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MS – MS Stereo

P48 – 48 voltů, fantomové napájení

PAD – Passive Attenuation Device (-10/-20 dB)

PZM – Pressure Zone Microphone

RF – Radio Frequency

SD – Secure Digital

SSD – Solid State Drive

PFX – Production Sound Effects

tzv. – Tak zvaně

TV – Televize
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USB – Universal Serial Bus
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V – Volt

vs – versus

cca – Circa (latinské přibližně)
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SEZNAM PŘÍLOH

Příloha č. 1 – Datový nosič DVD obsahující rozhovory a vyplněné dotazníky s předními

mistry zvuku z České republiky.

Obsah disku č.1 lze nalézt také na tomto odkazu:

https://uloz.to/file/UHS87BmPpCfr/rozhovory-dotazniky-bp-knap-2023-

zip#!ZJDlLmR2A2Z4BTL3LJIxLwV5ZGL5L3WzD3OSZzkXFJSRoGHmAN==

Příloha č. 2 – Datový nosič DVD obsahující záznam synchronního dialogu s ruchy

v rozlišných typech automobilů. Ford Focus Hatchback 1.6 (2009) vs Chevrolet Camaro 2.8,

6V (1988) USA. Součástí nosiče je také zvuková banka (SFX) obou vozidel.

Obsah disku č.2 lze nalézt také na tomto odkazu:

https://uloz.to/file/QsY75UbGvyZ9/zaznamy-automobilu-bp-knap-2023-

zip#!ZGLjAGR2ZwLkLmMuZQL3ZJZ1Z2V1LmynrKMAL0ywryx2FJEzBN==

Příloha č. 3 - Tištěné přepisy rozhovorů a vyplněné dotazníky od předních mistrů zvuku

z České republiky.

- Jan Šulcek - (přepis ze dne 12. 1. 2023)

- Jiří Čupr - (přepis ze dne 15. 1. 2023)

- Ivo Repčík - (přepis ze dne 15. 1. 2023)

- Viktor Prášil a Peter Hilčanský - (přepis ze dne 9. 2. 2023)

- Michal Holubec - (dotazník)

- Petr Neubauer - (dotazník)

- Tomáš Kubec - (dotazník)

- Štěpán Trčka - (dotazník)

- Robert Slezák - (dotazník)

- Lukáš Tvrdoň – (dotazník)
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