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KRITÉRIA HODNOCENÍ Nedostatečné Dostatečné Uspokojující Dobré

Velmi

dobré Výborné

Nedokážu

posoudit

Naplnění tématu a rozsah práce X

Nastavení cílů a metod práce X

Úroveň teoretické části práce X

Úroveň analyticko-výzkumné části práce X

Splnění cíle práce X

Struktura a logika textu X

Kvalita zdrojů a práce s nimi v textu X

Inovativnost, kreativita a využitelnost X

Jazyková a formální úroveň práce, přílohy X

Konzultace studenta X

Student Vojtěch Knap předkládá, jakou svou teoretickou část bakalářské práce, poměrně

dobře zpracovaný komplexní vhled do problematiky snímání dialogu v jedoucím automobilu.

Práce je také obohacena o názory a vhled do problematiky v rámci dotazníků, které Knap

rozeslal různým mistrům zvuku anebo s nimi o problematice osobně hovořil (vše přílohou

práce). Závěry z rozhovorů a dotazníků jsou částečně zpracovány do obsahu práce a potvrzují

či popírají některá teoretická tvrzení.

Knap svou bakalářskou práci také obohatil o praktikou část, ve které se snažil reflektovat své

teoreticky nabité zkušenosti a nahrát obstojný dialog ve dvou charakterově rozdílných

automobilech. I když nedochází vždy k obstojnému výsledku, dokáže při samotném záznamu

či v následném rozboru reflektovat problematiku a hledat z ní východiska či změnu umístění

mikrofonu atd.

Student během roku velmi pečlivě konzultoval, a proto práci i přes některé drobné nedostatky

v pojmech či neúplné zpracování rozhovorů do struktury práce, hodnotím A-výborně.

Otázky k obhajobě (výhrady, připomínky, náměty, atd):

- Jaký je tedy podle Vás ideální řešení záznamu dialogu v jedoucím automobilu, které

sám budete dále navrhovat a uplatňovat?

Kontrola plagiátorství byla negativní/pozitivní – systém našel shodu _5_ %.

Návrh klasifikace .........................A-výborně..................................

V(e) Otrokovicích dne 11.6.2023

......................................………………

podpis vedoucího práce

Pro klasifikaci použijte tuto stupnici:

A - výborně B - velmi dobře C - dobře D - uspokojivě E - dostatečně F - nedostatečně